
Nº 132, quarta-feira, 12 de julho de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071200023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 63 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora ROBERTA LO-
PES PINTO, matrícula Siape: 2326630, da função de Coordenadora
de Expansão e Infraestrutura do IFMG - campus Santa Luzia, função
gratificada, código FG-2, a partir de 04 de julho de 2017.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja publicada no
Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do campus.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 64 - Art. 1º DESIGNAR o servidor Adilson Barbosa da Silva,
ocupante do cargo Assistente em Administração, Siape: 2031872,
para a função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do
IFMG - campus Santa Luzia, função gratificada, código FG-2.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja publicada no
DOU e no Boletim de Serviços do campus.

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 65 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ESPERANZA BRAGA
MAGALHÃES, ocupante do cargo Técnico em Secretariado, para a
função de Coordenadora de Registro Escolar do IFMG - campus
Santa Luzia, função gratificada, código FG-2.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja publicada no
DOU e no Boletim de Serviços do campus.

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 66 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE COU-
RA GOMES, ocupante do cargo Analista de Tecnologia da Infor-
mação, matrícula Siape: 2178874, para a função de Coordenador de
TI do IFMG - campus Santa Luzia, função gratificada, código FG-
2.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja publicada no
DOU e no Boletim de Serviços do campus.

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 67 - Art. 1º DESIGNAR a servidora JANAÍNA ROCHA KIEL
ocupante do cargo Psicóloga, matrícula Siape: 2093280 para a função
de Coordenadora de Assistência Estudantil do IFMG - campus Santa
Luzia, função gratificada, código FG-2.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja publicada no
DOU e no Boletim de Serviços do campus.

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HARLLEY SANDER SILVA TORRES

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA

PORTARIA Nº 18, DE 4 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.342, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
retificada pela Portaria IFMG nº 1349, de 23/09/2015, publicada no DOU
de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a servidora MYRIAN AUGUSTA
ARAUJO NEVES DO VALLE, ocupante do cargo efetivo Técnico de
Laboratório, Matrícula SIAPE nº 1075727, da função de Diretor de
Ensino Substituto do IFMG Campus Avançado Ipatinga, Cargo de
Direção - código CD-04.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG Campus Avançado Ipatinga.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GE-
RAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 257 de 24/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 27/03/2017, tendo em vista o cons-
tante do processo eletrônico SEI nº23414.002468/2017-29, resolve:

Nº 655 -I - Dispensar, EMERSON DELANO LOPES, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador dos
Cursos do Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, código FCC, do
Campus Diamantina.

Nº 656 -I - Designar, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente, código FCC, do
campus Diamantina.

Nº 664 -I - Designar, JULIANA ROCHA DE MEIRA PIRES, Pro-
fessora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Coordenadora do Curso Técnico em Biotecnologia, código
FCC, do campus Diamantina.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 257 de
24/03/2017, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/2017,
tendo em vista o constante do processo eletrônico SEI
nº23414.002452/2017-16, resolve:

Nº 661 -I - Nomear, CATARINA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES
EFRAIM, Pedagoga, para substituir o(a) Diretor(a) do Departamento
de Ensino, código CD-4, do Campus Teófilo Otoni, em seus im-
pedimentos legais, eventuais e temporários.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.017936/2017-26, resolve:

Nº 1.766 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JOÃO PAULO CUNHA
BASTOS MATHIAS, SIAPE 1750316, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, da função de Chefe do Setor de Controle
Acadêmico de Dados Discentes - SCA/DEPRO - do Campus Belém
deste Instituto, código FG-04.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.767 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ROBSON DOS REIS
VINAS DA COSTA, SIAPE 1905390, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, para exercer a função de Chefe do Setor
de Controle Acadêmico de Dados Discentes - SCA/DEPRO - do
Campus Belém deste Instituto, código FG-04.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.013149/2017-13, resolve:

Nº 1.771 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ELISVÂNIA NUNES
BRAZ, matrícula SIAPE 1771355, ocupante do cargo de Pedagogo,
para responder pela Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Campus Tucuruí deste Instituto nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular, código CD-04.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.018839/2017-51, resolve:

Nº 1.775 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA FA-
RIAS FRANCO, matrícula SIAPE 2353905, ocupante do cargo de
Psicólogo-Área, para responder pela Diretoria de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Campus Ananindeua deste Instituto nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga o disposto na Portaria nº 1323/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 19/08/2015, seção 2, página 23.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.019618/2017-08, resolve:

Nº 1.776 - Art. 1º Nomear BRENDA MARIA PEREIRA ALHO DA
COSTA, CPF 01244144274, para o cargo de Técnico de Labora-
tório/Análises Químicas, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 2º lugar no Concurso Público Edital nº
07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado
através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de
16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga 967317.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e torna
sem efeito o disposto na Portaria nº 1740/2017/GAB., publicada no
D.O.U. de 10/07/2017, seção 2, página 23.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.009526/2017-10, resolve:

Nº 1.778 - Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 07 de junho de
2017 a 06 de junho de 2018, a vigência do contrato de MAR-
CLEISON BENEDITO CALDAS COSTA, CPF 838.857.652-68, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Subs-
tituto, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais com lotação no
Campus Marabá Rural deste Instituto, de acordo com o disposto no
Inciso IX, Art. 37 da Constituição Federal; Inciso IV, Art. 2º e Inciso
I, Parágrafo Único do Art. 4º da Lei nº 8.745/93.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.491, DE 10 DE JULHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais, considerando o que dispõe o artigo 33, inciso IX,
da Lei nº 8.112/90 e no Processo nº 23381.004684.2017-33, resol-
ve:

I - declarar vago, a partir de 29-06-2017, um cargo de As-
sistente Social, ocupado por FRANCINEIDE FERNANDES DE LU-
CENA, matrícula SIAPE nº 1108175, do Quadro Permanente de Pes-
soal deste Instituto, Campus João Pessoa.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve:

Nº 757 - Autorizar o afastamento do país à servidora MARISTELLA
GABARDO, SIAPE nº 1510530, Professora do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, lotada no Campus Curitiba, para participar do
evento "FITT - Finish Train the Trainers - 2 Etapa do Programa
Professores para o Futuro", a ser realizado pela instituição "TAMK-
HAMK", localizada em "Tampere e Haamelina, Finlândia", no pe-
ríodo de 03/08/2017 a 04/09/2017, trânsito incluso, com ônus li-
mitado.

Nº 759 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo, conforme Mandado de
Segurança nº 5010965-90.2016.4.04.7000, parecer nº 00110/2017/DI-
MAF/PFPR/PGF/AGU de Força Executória, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Assis Chateaubriand, MILTON APARE-
CIDO AZEVEDO, habilitado em concurso público, homologado em
24/09/2015, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Ex-
clusiva, na vaga de código 950721. Art. 2º A posse ocorrerá no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato, no Diário Oficial
da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 762 - Autorizar o afastamento do país à servidora JOSIANE
MARIA POLESKI, SIAPE nº 1897346, Assistente em Administra-
ção, lotada na Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação, em
virtude de convocação pela Confederação Brasileira de Desportos de
Surdos para representar o Brasil no 23rd Summer Deaflympics 2017,
em "Samsun, Turquia", no período de 14/07/2017 a 30/07/2017, trân-
sito incluso, com ônus limitado.

Nº 764 - Dispensar, a pedido, TIAGO WOLFGANG DOPKE, SIAPE
nº 1055551, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador do Curso Técnico em Administração, FCC,
Campus Avançado de Barracão, a partir da publicação no DOU.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-12T00:31:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




